Постановление

Исполнительного комитета муниципального

образования город Набережные Челны

от 16.05.2018                                                                                                № 2732

Об утверждении порядка оценки

бюджетной и социальной эффективности

предоставляемых (планируемых к предоставлению)

налоговых льгот по местным налогам

В целях формирования бюджета города на очередной финансовый год и

плановый период, в соответствии со статьями 9, 64 Бюджетного кодекса

Российской Федерации, пунктом 8 Порядка составления проекта бюджета

города на очередной финансовый год и плановый период, утвержденного

постановлением Руководителя Исполнительного комитета от 04.06.2008

№ 1637

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить порядок оценки бюджетной и социальной эффективности

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот по

местным налогам согласно приложению.

2. Признать утратившим силу постановление Руководителя

Исполнительного комитета от 21.05.2008 № 1446 «Об оценке бюджетной

и социальной эффективности предоставляемых налоговых льгот по местным

налогам».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Руководителя Исполнительного комитета, начальника

управления финансов Сагидуллину И.А.

Руководитель

Исполнительного комитета                                                                Р.А. Абдуллин

2

Приложение

к постановлению

Исполнительного комитета

от «____» _______ 2018 №____

Порядок

оценки бюджетной и социальной эффективности предоставляемых

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот по местным налогам

Глава 1. Общие положения

1. Настоящий порядок регламентирует проведение оценки бюджетной

и социальной эффективности предоставленных (планируемых

к предоставлению) решением Городского Совета налоговых льгот по местным

налогам (далее – налоговые льготы).

2. В настоящем порядке используются следующие понятия:

1) бюджетная эффективность налоговой льготы – показатель,

определяющий положительное влияние налоговой льготы на формирование

доходов бюджета и его исполнение;

2) социальная эффективность налоговой льготы – показатель,

характеризующий положительное влияние применения налоговой льготы,

способствующей росту социальной защищенности населения города,

созданию новых рабочих мест, увеличению доходов граждан, формированию

благоприятных условий их жизнедеятельности;

3) неэффективность налоговой льготы – показатель, характеризующий

отсутствие ожидаемого эффекта от предоставления налоговой льготы.

3. Эффективность предоставленных (планируемых к предоставлению)

налоговых льгот определяется посредством проведения оценки их бюджетной,

социальной эффективности.

4. Для принятия решения об эффективности применения налоговых

льгот в отношении:

1) налогоплательщиков – коммерческих организаций и физических лиц,

являющихся индивидуальным предпринимателями, используется оценка

бюджетной и социальной эффективности;

2) налогоплательщиков – физических лиц и некоммерческих

организаций используется оценка социальной эффективности, оценка

бюджетной эффективности не производится.

5. Для проведения оценки бюджетной и социальной эффективности

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

используются следующие показатели:

1) налоговая база;

2) ставка налога;

3) льготная налоговая ставка;

3

4) выпадающие доходы бюджета города вследствие предоставления

налоговой льготы.

6. Сумма выпадающих доходов бюджета города вследствие

предоставления налоговой льготы подлежит расчету по следующим

формулам:

1) в случае, если предоставление налоговой льготы заключается

в освобождении от налогообложения части налоговой базы или полном

освобождении от уплаты налога:

ВД = НБс x НСд,

где:

ВД – сумма выпадающих доходов бюджета города вследствие

предоставления налоговой льготы;

НБс – сумма сокращения налоговой базы вследствие предоставления

налоговой

льготы (размер налоговой базы, исключенный из налогообложения);

НСд – налоговая ставка, действующая в период предоставления

налоговой льготы;

2) в случае, если предоставление налоговой льготы заключается в

обложении налоговой базы (или ее части) по пониженной налоговой ставке:

ВД = НБ x (НСд – НСл),

где:

ВД – сумма выпадающих доходов бюджета города вследствие

предоставления налоговой льготы;

НБ – размер налоговой базы, на которую распространяется действие

льготной налоговой ставки;

НСл – льготная налоговая ставка.

7. Для определения бюджетной эффективности налоговой льготы

рассчитывается коэффициент бюджетной эффективности (Кб.э.).

Коэффициент бюджетной эффективности определяет отношение

изменений фактических (планируемых) суммарных поступлений в бюджет от

данной категории налогоплательщиков в анализируемом периоде по

сравнению с предшествующим, к фактическим (планируемым) выпадающим

доходам бюджета по данной категории налогоплательщиков в анализируемом

налоговом периоде.

Коэффициент бюджетной эффективности рассчитывается по формуле:

Кб.э.= (Нt – Нt-1) / ВДt ,

где:

Нt – суммарные поступления в бюджет от данной категории

налогоплательщиков в анализируемом периоде (году) t;

Нt-1 – суммарные поступления в бюджет от данной категории

налогоплательщиков в предыдущем периоде (году) t-1;

ВДt – выпадающие доходы бюджета вследствие предоставления льготы

в анализируемом налоговом периоде t.

Налоговые льготы имеют высокую бюджетную эффективность,

4

если Кб.э.. ≥1.

Налоговые льготы имеют низкую бюджетную эффективность,

если Кб.э.. ≤1.

8. Для оценки социальной эффективности налоговой льготы

рассчитывается коэффициент социальной эффективности (Kс.э.):

Kс.э. =∑ОПс.э.,

где:

ОПс.э. – оценка показателя.

Для расчета коэффициента социальной эффективности используются

показатели, представленные в нижеследующей таблице.

 Таблица

Показатель

Оценка

показателя

 (ОП с.э.)

1. Создание новых рабочих мест 0,5

2. Повышение среднемесячной заработной

платы работников
0,5

3. Модернизация производства 0,25

4. Повышение образовательного и

квалификационного уровня работников
0,25

5. Улучшение условий и охраны труда

(сокращение трудоемкости производственных

процессов)

0,25

6. Трудоустройство лиц с ограниченными

возможностями
0,25

7. Реализация благотворительных программ 0,25

8. Участие в реализации республиканских и

муниципальных программ и мероприятиях социальной

направленности, проводимых Исполнительным

комитетом муниципального образования город

Набережные Челны

0,25

Налоговые льготы имеют высокую социальную эффективность,

если Kс.э.  ≥1.

Налоговые льготы имеют низкую социальную эффективность,

если Kс.э. ≤1.

Глава 2. Проведение оценки бюджетной и социальной эффективности

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

по местным налогам

9. Оценка бюджетной и социальной эффективности предоставляемых

(планируемых к предоставлению) налоговых льгот проводится управлением

финансов Исполнительного комитета отдельно по каждому виду местного

5

налога и по каждой категории налогоплательщиков, получающих

(претендующих на предоставление) налоговую(ой) льготу(ы).

10. Оценка бюджетной и социальной эффективности налоговых льгот

проводится в следующие сроки:

1) по планируемым к предоставлению налоговым льготам – в течение

20 рабочих дней со дня поступления обращения о предоставлении налоговой

льготы;

2) по представленным налоговым льготам – до 1 марта текущего года.

11. Обращения о предоставлении налоговой льготы принимаются

к рассмотрению управлением финансов Исполнительного комитета в срок

до 15 июля текущего финансового года.

12. По результатам проведения оценки бюджетной и социальной

эффективности предоставляемых (планируемых к предоставлению)

налоговых льгот управление финансов Исполнительного комитета в срок до

10 марта текущего года представляет Руководителю Исполнительного

комитета заключение об эффективности (неэффективности) предоставленных

в отчетном финансовом году и планируемых к предоставлению налоговых

льгот.

13. Результаты оценки бюджетной и социальной эффективности

предоставляемых (планируемых к предоставлению) налоговых льгот

используются для:

1) составления проекта бюджета города на очередной финансовый год и

плановый период, среднесрочного финансового плана;

2) своевременного принятия мер по внесению в Городской Совет

предложений об отмене неэффективных налоговых льгот отдельным

категориям налогоплательщиков, а также предложений по предоставлению

налоговых льгот отдельным категориям налогоплательщиков.

Руководитель Аппарата

Исполнительного комитета               Г.К. Ахметова